
 

Исполнительный комитет 

Кукморского муниципального района 

Республики Татарстан 

 
     

Татарстан Республикасы 

Кукмара муниципаль районы 

башкарма комитеты 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ 

Приказ 

         «20» октября  2021 г. 

  Боерык 

                 № 745/1 

 Кукмор   

  

Об итогах проведения мониторинга показателей 

по охвату обучающихся общеобразовательных организаций 

дополнительным образованием на основе учета их потребностей 

 

В соответствии с приказом управления образования от 07.10.2021 №697/1 

«О проведении мониторинга показателей по охвату обучающихся 

дополнительным образованием на основе учета их потребностей в 2021-2022 

учебном году», в целях проведения оценки механизмов управления качеством 

образования для принятия обоснованных управленческих решений на разных 

уровнях управления муниципальной системой образования, а также 

обеспечения и повышения уровня информированности потребителей 

муниципальных услуг в области образования реализации и 

совершенствования муниципальной системы оценки качества образования, 

проведен мониторинг показателей по охвату обучающихся 

общеобразовательных организаций дополнительным образованием на основе 

учета их потребностей по итогам 2021-2022 учебного года. На основании 

анализа мониторинга показателей по охвату обучающихся 

общеобразовательных организаций дополнительным образованием и учета их 

потребностей  

п р и к а з ы в а ю :  

1. Рекомендовать руководителям образовательных организаций: 

1.1.Принять к сведению и для учета в работе анализ мониторинга 

показателей по охвату обучающихся общеобразовательных организаций 

дополнительным образованием на основе учета их потребностей. 

(Приложение к приказу); 

1.2. Принять эффективные меры по увеличению охвата обучающихся 

дополнительным образованием в 2022-2023 учебном году; 

1.3. С целью выявления потребностей обучающихся дополнительным 

образованием ежегодно проводить мониторинг и с учетом его анализа 



 

разнообразить программы дополнительного образования детей, привлекать к 

работе квалифицированных специалистов. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на заместителя 

начальника по воспитательной работе (Иванова И.В.). 

 

 

 

 
  



 

Приложение № 1  

к приказу от 20.10.2021г. №745/1 

 

Анализ мониторинга по охвату обучающихся дополнительным 

образованием на основе учета их потребностей по итогам 2021-2022 

учебного года  

 

В соответствии с приказом управления образования от 07.10.2021 №697/1 

«О проведении мониторинга показателей по охвату обучающихся 

дополнительным образованием на основе учета их потребностей в 2021-2022 

учебном году», в целях проведения оценки механизмов управления качеством 

образования для принятия обоснованных управленческих решений на разных 

уровнях управления муниципальной системой образования, а также 

обеспечения и повышения уровня информированности потребителей 

муниципальных услуг в области образования реализации и 

совершенствования муниципальной системы оценки качества образования, 

проведен мониторинг показателей по охвату обучающихся 

общеобразовательных организаций дополнительным образованием на основе 

учета их потребностей. 

Деятельность в дополнительном образовании осуществляется по 6 

направленностям: социально-педагогической, художественно-эстетической, 

технической, спортивной, туристско-краеведческой и эколого-биологической 

- через кружковую, студийную, секционную, конкурсную, олимпиадную и 

другие формы работы. 

В УДО работают 4 школы, 2 центра: 

МБУ "СШ "Зилант" Кукморского муниципального района; 

МБУ "СШ "Олимп" Кукморского муниципального района; 

МБУ ДО «Кукморская детская школа искусств»; 

МБУ ДО «КДМШ» Кукморского муниципального района; 

МБУ ДО ДОО(П)Ц Кукморского муниципального района РТ; 

МБУ ДО "ЦДТ "Галактика" Кукморского муниципального района РТ; 

- школьное дополнительное образование детей представлено: 

программами, направленными на подготовку и участие в разных уровнях 

олимпиад (Всероссийских, Региональных, муниципальных, школьных) и 

конкурсов, работой с одаренными детьми, научными обществами учащихся, 

факультативной, музейной, кружковой. 

Анализ полученных данных по итогам проведенного мониторинга в 

общеобразовательных организациях Кукморского муниципального района в 

2021-2022 учебном году показал следующие результаты:  



 

 

 

№ Показатели Значение 

по 

итогам 

2020- 

2021 

уч.года 

(в%) 

Значение 

по 

итогам 

2021- 

2022 

уч.года 

(в%) 

Причины 

отклонения 

(уменьшения 

значений) 

1 Доля обучающихся с 

выявленными 

потребностями от общего 

количества 

обучающихся 

 

64,4% 

 

66,3% 

 

2 Доля обучающихся, 

охваченных 

программами 

дополнительного 

образования в соответствии с 

их 

потребностями 

 

63,2% 

 

65,1% 

 

3 Доля получателей 

образовательных 

услуг, удовлетворенных 

многообразием программ 

дополнительного 

образования детей 

 

63% 

 

64% 

 

 

 

Анализ охвата дополнительным образованием за последние несколько 

лет показал, что доля обучающихся, охваченных дополнительным 

образованием остается стабильным, и в соответствии с отчетными данными на 

2022 год, общий охват составляет 75,5% от общей численности детей 

школьного возраста. В 2021-2022 учебном году 6076 учащихся посещают 

общеобразовательные организации, из них 1395 ребенка занимаются на базе 

МБУ ДО "ЦДТ "Галактика" Кукморского муниципального района РТ, на базе 

МБУ "СШ "Зилант" Кукморского муниципального района - 772; 405 

обучающихся получают дополнительное образование по программам МБУ 

ДО «Кукморская детская школа искусств» и 240 детей в МБУ ДО «КДМШ» 

Кукморского муниципального района; в МБУ ДО ДОО(П)Ц Кукморского 

муниципального района РТ - 1385; в МБУ "СШ "Олимп" Кукморского 

муниципального района - 390; 



 

 Наибольшую долю дополнительного образования в МБУ ДО "ЦДТ 

"Галактика" и МБУ ДО «Кукморская детская школа искусств» составляют 

объединения художественной и творческой направленности.  

 

 
 

Педагоги художественного направления целеустремленно развивают и 

поддерживают талантливых детей в реализации их творческого потенциала, 

принимая активное участие в различных конкурсах. Ежегодно обучающиеся 

учреждений дополнительного образования становятся победителями и 

призерами региональных, всероссийских конкурсах и фестивалях «Таланты 

нового поколения», «Мгновения осени», «Мастерская современной 

хореографии «ARTisТы» стали призерами Международного фестиваля-

конкурса хореографического искусства «Дорогою мечты».  

Увеличивается спрос на техническое творчество. Анализ показателей 

охвата дополнительным образованием технической направленности, 

основных итогов реализации программы в данном направлении показал 

позитивную динамику сохранности контингента и достигнутых результатов, 

воспитанники объединений технической направленности в текущем учебном 

году смогли реализовать свой творческий потенциал в муниципальных, 

республиканских, всероссийских, международных конкурсах, фестивалях, 

выставках. 

В Чемпионате «Молодые профессионалы» (WorldSkillsRussia) в 

компетенции «Технологии моды», «Плотницкое дело», «Инженерный 

дизайн», «Фрезерные работы на станках с ЧПУ», «Организация 

экскурсионных услуг» имеются победители. 

0

5

10

15

20

25

30

Сведения об объенидениях дополнительного  
образования

Охват детей объединениями учреждений дополнительного образования

Охват детей школьными кружками



 

На базе ЦДТ «Галактика» активно развивается направление по развитию 

детского молодежного движения среди обучающихся общеобразовательных 

организаций Кукморского муниципального района, которое включает в себя 

30 отрядов Добровольцев (волонтеров) в кол-ве 380 учащихся, 27 отрядов 

Экологов в кол-ве 326 учащихся, 21 отряд Российское движение школьников 

в кол-ве 561 учащихся, 29 отрядов ЮНАРМИИ в кол-ве 440 учащихся, 25 

отрядов Республиканского антинаркотического проекта SMS-дети в ко-ве 268 

учащихся, 30 отрядов профилактики правонарушений среди 

несовершеннолетних в кол-ве 270 учащихся, 30 отрядов Юных инспекторов 

движения в кол-ве 296 учащихся, 20ть Детских общественных объединений, с 

основным органом Школьным ученическим самоуправлением. 

Центром детского творчества проводится большая работа по развитию 

волонтерства (добровольчества) на территории Кукморского муниципального 

района.  

 В летний период учреждение оказывает методическую помощь школам 

в организации пришкольных лагерей с дневным пребыванием, пришкольных 

лагерей труда и отдыха, проводит обучающие семинары по организации 

деятельности для начальников пришкольных  лагерей, предоставляет 

информации по пришкольным лагерям в МО и Н РТ.   В летний период 2021 

года в 19  пришкольных лагерях дневного пребывания  отдохнули 1200   детей, 

в 1 лагере труда и отдыха – 50 детей.  

Планомерная учебно-воспитательная воспитательная деятельность  

Центра детского творчества «Галактика» обеспечивает занятость детей 

интересным делом, создаёт условия для общения в среде сверстников и 

единомышленников, для самоутверждения и самореализации личности, 

реализации права на активное выражение чувства свободного выбора.         

Большое внимание уделяется проведению и участию в спортивных 

соревнованиях по различным видам спорта в рамках Спартакиады 

школьников: легкая атлетика, волейбол, баскетбол, лыжные гонки, мини-

футбол, бадминтон, плавание, шахматы, национальной борьбе, армрестлингу 

мероприятий в рамках фестиваля ГТО, ШВЛ, ШБЛ, КЭС-БАСКЕТ.  

Активность участия в спортивных соревнованиях, конкурсах ежегодно 

подтверждается результатами. 

Анализ мониторинга показателей по охвату обучающихся 

дополнительным образованием на основе их потребностей показывает, что 

доля получателей образовательных услуг, удовлетворенных многообразием 

программ дополнительного образования детей по итогам 2021-2022 учебного 

года составляет 64%, а общий процент охвата обучающихся 



 

общеобразовательных организаций дополнительных образованием по району 

составляет 65,1%. 

Исходя из вышеизложенного рекомендуется следующее:  

- проводить соответствующую работу по увеличению охвата 

обучающихся дополнительным образованием; 

- разнообразить программы дополнительного образования детей, 

привлечь опытных специалистов, педагогов дополнительного образования, 

для удовлетворения потребностей обучающихся; 

- особое внимание уделить развитию новых востребованных направлений 

в организации дополнительного образования, привлечению 

квалифицированных педагогов научно-технического, инженерно-

технического творчества, созданию соответствующей материально-

технической базы для проведения занятий объединений данного направления. 

 

 

 

 


